
 

 
 
 
О      внесении     изменений       и  
дополнений         в        некоторые 
постановления Государственного 
комитета    по      стандартизации 
Республики Беларусь 

 
На основании Положения о порядке ведения Государственного 

реестра моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и 
специальных компьютерных систем, используемых на территории 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 07.06.2002 № 738 (в редакции постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 01.03.2012 № 199) 
Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь: 

1.1. в Перечне моделей (модификаций) кассовых суммирующих 
аппаратов и специальных компьютерных систем, не соответствующих 
требованиям действующих государственных стандартов, утвержденном 
постановлением Государственного комитета по стандартизации 
Республики Беларусь от 29 декабря 2012 г. № 84 «Об утверждении 
Перечня моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и 
специальных компьютерных систем, не соответствующих требованиям 
действующих государственных стандартов»: 

позицию 1.1.50 исключить; 
1.2. в разделе I приложения к постановлению Государственного  

комитета  по   стандартизации  Республики  Беларусь  от 14 октября 2011 г. 
№ 74 «Об утверждении Государственного реестра моделей (модификаций) 
кассовых суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, 
используемых на территории Республики Беларусь, и признании 
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов»:

          Дзяржаўны камітэт  
          па стандартызацыі 
          Рэспублікі Беларусь 

 

            ПАСТАНОВА 
 
 

            07.05.2013 №  25 
 

                       г. Мінск 
 

Государственный комитет  
по стандартизации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
 

г.Минск 



2 
 
 
 
 
 
 

1.2.1 в подпункте 1.1 пункта 1: 
графы  5, 6 позиции 1.1.50 изложить в следующей редакции: 

                           
«29 сентября 2011г., 
постановление № 69 
Госстандарта 
 
7 мая 2013 г.,  
постановление № 25 
Госстандарта»;

 
  
  
7  мая   2024 г. 
 

                                                                                                                                                                                           
дополнить позицией 1.1.59 следующего содержания:   

« 
1.1.59 
 

Касби-03МФ v1.0 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов) 

 7  мая  2013 г.,  
постановление № 25   
Госстандарта 

7 мая 2024 г.  Заявитель – 
УП «Рамок»,  
Республика Беларусь, 220036, 
г. Минск, ул. Лермонтова, 29 
УНП 100001879; 
изготовитель – 
ОАО «КЗТА», Россия 
 

                                                                                                                                                                                                       »;        
         1.2.2 в подпункте 2.3 пункта 2: 
 
         графу 2 позиции 2.3.27 изложить в следующей редакции:              

«POS-терминал
«TEC ST-B20 CПF»  
(исполнение с блоком 
 фискальной памяти  
FIS-520 CПF PCI, 
 программное  
обеспечение 
версии 6.20) 
с  пакетами 
 прикладных 
 программ: »;



                                                                                   
                                                                                               3 

           дополнить позициями 2.3.27.2, 2.3.28, 2.3.28.1, 2.3.29, 2.3.29.1 следующего содержания: 
« 

2.3.27.2 Супермаг-УКМ 4.1 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов) 

7 мая  2013 г.,  
постановление № 25 
Госстандарта 

      

2.3.28 
  

Кассовый терминал  
«БИС 2000»  
исполнения 
управляющего модуля 
«Саммит Системс-3»  
(исполнение с  
блоком фискальной 
памяти БФП-2.3, 
программное 
обеспечение версии 5.5) 
 

с пакетом прикладных  
программ 

    7 мая 2013 г.,  
постановление № 25  
Госстандарта 

7 мая   2024 г.   Заявитель (изготовитель) – 
СООО «Саммит Текнолоджиз», 
Республика Беларусь, 220013,  
г. Минск,  ул. Кульман, 1 корп. 3, 
этаж 3  
УНП 600259287 

2.3.28.1 АРМ продавца,  
кассира 
 

8.1 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов)

7 мая 2013 г.,  
постановление № 25   
Госстандарта 

   

2.3.29 POS-терминал 
«Wincor Nixdorf 
Beetle/M-II  
Plus CПF» (исполнение 
с блоком фискальной 
памяти FIS-520 CПF 
PCI, программное 
обеспечение версии 
6.20) 
с пакетом прикладных  
программ 

    7 мая 2013 г.,  
 постановление № 25    
Госстандарта 

7 мая   2024 г.    Заявитель –  
ООО «Сервис Плюс Софт», 
Республика Беларусь, 220073, 
г. Минск, ул. Харьковская, 58, к.5Н 
УНП 191305822; 
изготовитель –  
«Wincor Nixdorf  International 
GmbH», Германия  



                                                                                   
                                                                                                   4 

2.3.29.1 Супермаг-УКМ 4.1 Торговля*, сфера 
услуг (кроме 
транспортных, 
банков, связи, 
автозаправочных 
станций, гостиниц 
и ресторанов) 

7 мая 2013 г.,  
постановление № 25    
Госстандарта 

    

                                                                                                                                                                                                       ». 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                   

                                                          5 
 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
 

Председатель комитета                                В.В. Назаренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


